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ESTADO DE SADQ PAULD

ENSAGEM N° 51/97 IBIUNA, 22 DE SETEMBRO DE

ENHOR PRESIDENTE:

Tem a presente a finalidade de encaminhar a
preciacao dessa E. Camara de Vereadores, a presente Proposicdo sob o n°® 51/97,
gsta data, de nossa autoria, que tem por objetivo conceder gratificacdo aos
grvidores do Estado de S&o Paulo, colocados a disposicdo desta Prefeitura, até o
ite da diferenca entre os pagamentos recebidos do Estado e os padrdes
spundentes da Prefeitura Municipal de Ibiina, corrigindo assim as injusticas
I'i::adas nas distorcées havidas na remuneragao dos funcionarios do Estado com
05 da Prefeitura no desempenho das mesmas fungdes em seus respectivos setores,
A gratificacao, objeto da proposicdo, podera
cancelada ou reduzida a qualquer tempo, pelo Prefeito Municipal.
' Para atender as despesas decorrentes da
kecucdo da lei, serdo utilizados recursos constantes de dotagdes proprias,
insignadas no orgamento vigente do Municipio de Ibiuna.
_ Em assim sendo, solicitamos que a presente
'_'u- seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei
fganica do Municipio de Ibiuna.
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Reiteramos a \Vossa Exceléncia, na
nidade, nossos protestos de estima e distinta consideracéo.
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Atencmsamante,

I'JC} de 13 h S /
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JONAS $ AMPOS
PREFEITO MUNICIPAL

R CARDOSO lﬁE OLIVEIRA.
_:u PRES:DEFTF DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° gaf’
DE 22 DE SETEMBRO DE 1997,

“Concede gratificagio aos servidores do Estado
| R Ov A D 0 colocados a disposigio da Prefeitura”

JONAS DE CAMPOS, pre
e Ibmina, no usg das at
conferidas por Lei,

feito do Municipio
ribuigdes que lhe sio

FAZ SABER, que a Cimara Municipal de
Ibiina  aprovou e ele sancion

a ¢ promulga a
seguinte Lej

ARTIGO 1* . Fica o Poder Executivo
‘autorizado a conceder gratificacio aos servidores do Estado colocados a disposicio da
Prefeitura, até o limjte da diferenga entre os que percebem no Estado e o padrées
Lorrespondentes da Prefeitura.

§1° - A gratificagio de que trata esta Lei
podera ser atribuida em carater movel, bem como podera ser cancelada oy reduzida a
qualquer tempo pelo Prefeito,

ARTIGO 3° - Esig e entrara em vigor a
partir da data de sua publicagio, retroagindo seus efeitos

a 01 de setembro de 1997,
ogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IQ!FNA. A0S 22 DIAS DO MES DE SETEMBRO pE 1997,

. I | 1
JONAS AMPOS
Prefeito nicipal
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ENTO DE URGENCIA ESPECIAL \

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 23 de
setembro o Projeto de Lei n® 48/97 que 'Cria os empregos permanentes abaixo
enumerados, sujeitos ao regime da CLT",

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de
setembro o Projeto de Lei n® 49/97 que “Concede gratificagdo aos servidores do Estado
colocados a disposigio da Prefeitura”,

Considerando que o Chefe do Executive encaminhou no dia 29 de
setembro o Projeto de Lei n® 51/97 que “Dispbe sobre o servigo de transporte de
passageiros pelo sistema de auto-lotagéo, e da providéncias correlatas”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 29 de
~ setembro o Projeto de Lei n®. 52/97 que 'Dispde sobre a inclusao de um inciso na

clausula 3* da minuta do convénio da Lei n® 379, de 30 de janeiro de 1997,
: Considerando finalmente que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
29 de setembro o Substitutivo ao Projeto de Lei n® 44/97 que “Altera a redagao de
dispositivos das Leis n™. 156, de 05 de junho de 1991, e 189, de 09 de abril de 1992, e
da outras providéncias”,

Considerando que as proposi¢des acima todas tratam de maténas
importantes e relevantes para o desenvolvimentos das agbes do municipio nos diversos
setores da administragéo

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos termos dos artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Intemo, sejam os Projetos de Leis n™ 48, 49, 51, 52/97
e 0 Substitutivo ao Projeto de Lei n® 44/97 colocados em regime de urgencia especial, e
incluidos para discussdo e votacdo Unica os Projetos de Leis n™ 49 51, 52/97 e o
Substitutivo ao Projeto de Lei n® 44/97, e para primeira discussdo e votagao o Projeto de
Lei n® 48/97 na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

Sala Vereador Raimundo de meida Lima, em 30 de setembro de

1997
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N© 49/97
AUTORIA : CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR : JURACY FLORENCIO PINTO
COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO e EDUCACAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

O Chefe do Executivo apresentou nesta Camara, protocolado
no dia 29 p. passado nesta Casa de Leis, o Projeto de Lei n®. 49/97 que “ Concede
gratificagdo aos servidores do Estado colocados a disposicdo da Prefeitura .

Sob aspecto legal e constitucional, a Comissao de Justica e
Redacdo, quantc a sua competéncia, emite parecer favoravel a deliberacio
regimental, nada impedindo a votacdo e aprovacao da propositura pelo Plenario.

A Comissdo de Finangas e Orgamento, também quanto a sua
competéncia, opina pela tramitacdo regimental da propositura, ja que em seu artigo
2° estdo indicadas as origens das despesas a serem empregadas na execugdo da
presente lei, que serdo oriundas de dotages proprias do orgcamento vigente.

As demais Comisstes no final subscritas, em analise ao
Projeto, opinam favoravelmente a tramitagao regimental do projeto.

Quanto ao meérito, nada a opor.

E o parecer.

Ao plenario gue & soberano em suas decisdes,

Sala das Comissdes Vereador Jodo Mello em 30 de setembro
de 1997.

COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO:

OSWALDO RIBEIRO DOS SANTOS ROBERTO MARTINEZ
VICE- PRESIDENTE MEMBRO
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Parecer Conjunto ao Projeto de Lei n °. 49/97 - fis. 02
COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO:
PRESIDENTE COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
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n@ ém - IO BELLO DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

COMISSAO DE EDUCAGAQ SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL:
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VICE-PRESIDENTE 'MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N ° 45/97
‘Concede gratificagdo aos servidores do Estado .
colocados a disposicéo da Prefeitura *, |
JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibidna, ;
no uso das atribuicbes que Ihe s&o conferidas por Lei: '
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina |,'
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: .
ARTIGO 1 ° - Fica o Poder Executivo autorizado a i
conceder gratificagdo aos servidores do Estado colocados a disposicdo da :
Prefeitura, até o limite da diferenca entre os que percebem no Estado e os '
padroes correspondentes da Prefeitura.
§ 1° - A gratificagdo de que trata esta Lei podera ser
atribuida em carater mével, bem como podera ser cancelada ou reduzida a
qualquer tempo pelo Prefeito.
ARTIGO 2 ° - As despesas decorrentes da execugao

da presente Lei, correrdo pelas dotacdes orgamentarias préprias, suplementadas
Se necessario.

ARTIGO 3 ° - Esta Lei entrara em vigor a partir da data
de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 1997,
revogadas as disposiges em contrario. '
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA EM 01 DE OUT(BR®-RE 1997, |
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JAIR CARDOSO PE.BHVEIRA
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LUIZA DOMINGUES VIEIRA REVIGLIO |
12 SECRETARIA |

2 ° SECRETARIO
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ESTADO DE SA0 PAULO

Oficio GPC n@. 540/97 Ibiuna, 01 de outubro de 1997

i
|
SENHOR PREFEITO: ’
I

Através do presente encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE] Ne. 45/97, referente a Mensagem n° 51/97 que enviou o
Projeto de Lei no 051, e nesta Casa tramitou com o n” 49/97 que “Concede
gratificacdo aos servidores do Estado colocados 3 disposicdo da Prefeitura”,
aprovado na Sessao Ordinaria do dia 30 de setembro passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os
protestos de estima e consideracéo,

Atanciosamente,

AO EXMO. SENHOR
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA ‘
NESTA, J
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei nQ 49/97 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 24 de setembro passado, e foi lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 30 de setembro passado, e recebeu também no
mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussgo e votagéo na Ordem
do Dia da mesma Sessao,

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por treze votos
favoraveis e quatro contrarios dos Vereadores Jair Cardoso de
Oliveira, Durval Pires'de Camargo, Paulo Dias de Moraes e
Roque Joseé Pereira, & em virtude da aprovacdo do Requerimento
de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes e sttiga e Redagdo; Finangas e Orgamento: e
Educacgéo, ude e Assfstenc:a Social, e ap6s colocado em
discussao Lc}ag.éa 0 Projeto de Lei nQ 49/97 foi aprovado por

Autografo de
nQ 540/97 da

|
Ibiuna, 01 de
1

Secrat




